
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 138529/17.3.2023 από-
φασης της Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύ-
λου «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 
Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης 
Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β’  1615), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 3391/
15.01.2024 (Β’ 200) υπουργική απόφαση.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 378/2021 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά 
σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 37ο 
Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου στην περιοχή «Με-
σαμπελιές», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 111204 (1)
   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 138529/17.3.2023 

απόφασης της Υφυπουργού Μετανάστευσης 

και Ασύλου «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λει-

τουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημι-

αυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» 

(Β’ 1615), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

3391/15.01.2024 (Β’ 200) υπουργική απόφαση.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή 

προστασία πολιτών τρίτων χωρών και ανιθαγενών και 
την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισ-
ροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών (ν. 4939/2022, Α’ 111), 
και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 66ΚΖ αυτού.

2. Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και 
Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου» (Α’ 145).

3. Τον ν. 2101/1992 «Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης 
για τα δικαιώματα του παιδιού» (Α’  192).

4. Τον ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 

Πρόγραμμα “Κυψέλη“ για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ-
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός 
Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία“ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 178).

5. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79) και τον ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανο-
νισμός» (Α’ 210), όπως ισχύει για τα παλαιότερα κτήρια.

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων).

8. Το π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτι-
ρίων» (Α’ 80).

9. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

10. Το π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10).

11. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130), και ειδικό-
τερα το άρθρο 1 «Σύσταση Υπουργείου- Μετονομασία 
Υπουργείων», το άρθρο 2 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων 
στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας - Σύ-
σταση Γενικών Γραμματειών», και το άρθρο 6 «Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2118

22471



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22472 Τεύχος B’ 2118/07.04.2024

Ασύλου - Μεταφορά αρμοδιοτήτων - Κατάργηση Ειδικών 
Γραμματειών».

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

14. Την υπ’  αρ. 347281/2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Με-
τανάστευσης και Ασύλου, Σοφία Βούλτεψη» (Β’ 4405).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 10616/2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Καθορισμός λειτουργίας του ”Μητρώου Ελληνικών 
και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)“ και 
του ”Μητρώου Μελών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων 
(ΜΚΟ)“, που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς 
προστασίας, μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης 
εντός της Ελληνικής Επικράτειας» (Β’ 3820).

16. Την υπ’  αρ. 410529/2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Μετανάστευ-
σης και Ασύλου «Όροι παροχής και ύψος οικονομικού 
βοηθήματος σε ωφελούμενους των δράσεων Εποπτευ-
όμενων Διαμερισμάτων για ασυνόδευτους ανηλίκους 
άνω των 16 ετών» (Β’ 5498).

17. Την υπ’ αρ. 3046/304/1989 (Δ’ 59) απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός» (Δ’ 59).

18. Την υπ’ αρ. οικ. 42382/16.07.2013 εγκύκλιο ΑΜΕΑ 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής με θέμα «Διευκρινίσεις για την εφαρμο-
γή του άρθρου 26 του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού 
(ν. 4067/2012), που αφορά στις ειδικές ρυθμίσεις για την 
προσβασιμότητα ΑμεΑ/εμποδιζόμενων ατόμων».

19. Την υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 απόφαση της Υφυ-
πουργού Μετανάστευσης και Ασύλου με θέμα «Πλαίσιο 
Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Δια-
μερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων» (Β’ 1615).

20. Την υπ’ αρ. 3391/15.01.2024 απόφαση της Υφυ-
πουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Τροποποίηση της 
έναρξης ισχύος της υπ’ αρ. 138529/17.3.2023 απόφασης 
της Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου “Πλαίσιο 
Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Δια-
μερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων“ (Β’ 1615)» (Β’ 200).

21. Το αίτημα παράτασης της έναρξης ισχύος της 
υπ’ αρ. 138529/17.3.2023 απόφασης της Υφυπουργού 
Μετανάστευσης και Ασύλου εκ μέρους της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Με-
τανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ- ΜΕΥ) 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου δυνάμει 
του υπ’ αρ. 95122/19.03.2024 εγγράφου της.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη, διότι καθορίζει κανόνες λειτουργί-
ας και οργάνωσης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 11 της 
υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 (Β’ 1615) απόφασης

Στο άρθρο 11 της υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 υπουρ-
γικής απόφασης, προστίθεται νέα παρ. 1, οι παρ. 1, 2, 3, 

4 και 5 αναριθμούνται σε 2, 3, 4, 5 και 6 αντίστοιχα, και 
το άρθρο 11 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Το προσωπικό του Ε.Δ.Η.Δ. ασκεί τα καθήκοντά του 
και παρέχει τις υπηρεσίες σε κάθε φιλοξενούμενο ασυ-
νόδευτο ανήλικο δυνάμει των διατάξεων της παρούσας 
απόφασης, των διατάξεων των άρθρων 66ΚΕ έως 66ΛΒ 
του ν. 4939/2022, όπως ισχύουν, και της πράξης τοπο-
θέτησης του άρθρου 66Λ του ν. 4939/2022.

2. Ο φορέας λειτουργίας, εφόσον πρόκειται για 
τις περ.  δ) έως θ) της παρ.  1 του άρθρου 66ΚΗ του 
ν. 4939/2022, διασφαλίζει ότι όλα τα μέλη του προσω-
πικού του Ε.Δ.Η.Δ. και οι εθελοντές είναι εγγεγραμμέ-
νοι στο Μητρώο Μελών Ελληνικών και Ξένων Μη Κυ-
βερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ) του άρθρου 78 του 
ν. 4939/2022 (Α’ 111).

3. Προϋπόθεση απασχόλησης για τα μέλη του προ-
σωπικού του Ε.Δ.Η.Δ. και τους εθελοντές είναι να μην 
έχουν καταδικαστεί τελεσίδικα για οποιοδήποτε ποινικό 
αδίκημα, εξαιρουμένων αυτών του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας, της διατάραξης κοινής ησυχίας και οτιδήποτε 
δεν υποδεικνύει ιδιαίτερης βαρύτητας παραβατική συ-
μπεριφορά. Προς τούτο, τα μέλη του προσωπικού και οι 
εθελοντές πριν την έναρξη απασχόλησης προσκομίζουν 
στον φορέα λειτουργίας αντίγραφο ποινικού μητρώου 
δικαστικής ή γενικής χρήσης, και υπεύθυνη δήλωση, με 
την οποία δηλώνεται ότι, κατά τον χρόνο υποβολής της, 
δεν υπάρχει τελεσίδικη καταδίκη για τα αδικήματα του 
εδαφίου (α) της παρούσας παραγράφου.

4. Τα μέλη της ομάδας υποστήριξης και οι εθελοντές 
που παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε ένα Ε.Δ.Η.Δ., υπο-
χρεούνται σε εκ νέου προσκόμιση αντιγράφου ποινικού 
μητρώου δικαστικής ή γενικής χρήσης και της σχετικής 
υπεύθυνης δήλωσης εντός του τελευταίου διμήνου κάθε 
έτους και ο φορέας λειτουργίας παρακολουθεί την τή-
ρηση αυτής της υποχρέωσης.

5. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις ανωτέρω 
διατάξεις, τα πρόσωπα τα οποία δεν προσκομίζουν τα 
ανωτέρω δικαιολογητικά, δεν επιτρέπεται να παρέχουν 
υπηρεσίες ή να εκτελούν έργο με φυσική παρουσία εντός 
του Ε.Δ.Η.Δ. Μέχρι την προσκόμιση του αντιγράφου ποι-
νικού μητρώου και της σχετικής υπεύθυνης δήλωσης, ο 
φορέας λειτουργίας δεν κάνει δεκτή την παροχή εργα-
σίας του εργαζομένου ή την εκτέλεση του έργου ή την 
παροχή της εθελοντικής υπηρεσίας του εθελοντή.

6. Αν από τον έλεγχο της υπεύθυνης δήλωσης και του 
αντιγράφου ποινικού μητρώου προκύπτει ότι δεν πλη-
ρούνται οι διατάξεις της παρ. 2 παύει άμεσα και υποχρε-
ωτικά η παροχή της (εργασιακής ή εθελοντικής) υπηρε-
σίας ή η εκτέλεση έργου εντός του Ε.Δ.Η.Δ. Σε περίπτωση 
απασχολούμενων στον Δημόσιο Τομέα, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του ν. 3528/2007 (Α’ 26), του ν. 3584/2007 
(Α’ 143) ή του π.δ. 410/1988 (Α’ 191). Αντιστοίχως, για 
τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 672 ΑΚ.».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 15 της 
υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 (Β’ 1615) απόφασης

Στην παρ.  2 του άρθρου  15 της υπ’  αρ. 138529/
17.03.2023 υπουργικής απόφασης, η φράση «Οι παρεχό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22473Τεύχος B’ 2118/07.04.2024

μενες υπηρεσίες καθώς» αντικαθίσταται από τη φράση 
«Το προσωπικό του Ε.Δ.Η.Δ. παρέχει τις υπηρεσίες του 
με φυσική παρουσία και», η λέξη «περιγράφονται» αντι-
καθίσταται από την λέξη «περιγράφεται», και η παρ. 2 
διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Το προσωπικό του Ε.Δ.Η.Δ. παρέχει τις υπηρεσίες 
του με φυσική παρουσία και ο τρόπος παροχής αυτών 
περιγράφεται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του κάθε φορέα, σε συμφωνία με τις αρχές και διατυ-
πώσεις που περιγράφονται στο Μέρος VI του Παραρτή-
ματος της παρούσας.».

Άρθρο 3
Τροποποίηση της περ. β) της παρ. 1 
του άρθρου 25 της υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 
(Β’ 1615) απόφασης

Στην περ.  β) της παρ.  1 του άρθρου 25 της υπ’  αρ. 
138529/17.03.2023 υπουργικής απόφασης, μετά την 
λέξη «πραγματοποιούνται» προστίθεται η φράση «είτε 
αυτεπαγγέλτως είτε», και η περ. β) διαμορφώνεται ως εξής:

«β) Έκτακτους ελέγχους, οι οποίοι πραγματοποιού-
νται είτε αυτεπαγγέλτως είτε σε περίπτωση υποβολής 
(με κάθε μέσο) προς την Ειδική Γραμματεία Προστασίας 
Ασυνόδευτων Ανηλίκων επώνυμης αναφοράς/καταγγε-
λίας σε σχέση με τη λειτουργία ενός Ε.Δ.Η.Δ., από:

i. φορείς παιδικής προστασίας,
ii. τον φορέα λειτουργίας του Ε.Δ.Η.Δ.,
iii. μέλη του προσωπικού του Ε.Δ.Η.Δ.,
iv. τους ανήλικους φιλοξενούμενους του Ε.Δ.Η.Δ.,
v. οποιοδήποτε άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο.».

Άρθρο 4
Τροποποίηση του Παραρτήματος «Οδηγός 
Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 
Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης 
Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων (Ε.Δ.Η.Δ.)» 
της υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 (Β’ 1615) 
απόφασης

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 της ενότητας 4 του 
Μέρους Ι «Οργάνωση και στελέχωση Ε.Δ.Η.Δ.» του Πα-
ραρτήματος «Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων 
Λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτό-
νομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων (Ε.Δ.Η.Δ.)» της 
υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 υπουργικής απόφασης, η λέξη 
«επιπλέον» αντικαθίσταται από τη φράση «κατ’ ελάχι-
στο», η φράση «στις πρώτες βοήθειες» αντικαθίσταται 
από τη φράση «στην παροχή πρώτων βοηθειών», μετά 
τη φράση «εκτάκτων αναγκών» προστίθενται κάθετος 
και η λέξη «περιστατικών», η λέξη «προσωπικών» δια-
γράφεται, και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Ο φορέας λειτουργίας παρέχει εισαγωγική εκπαί-
δευση των μελών της ομάδας υποστήριξης και των εθε-
λοντών, ανεξαρτήτως του ρόλου ή της προηγούμενης 
εργασιακής τους εμπειρίας, στην οποία περιλαμβάνο-
νται οι βασικές έννοιες και αρχές παιδικής προστασίας, 
που διέπουν τη λειτουργία των Ε.Δ.Η.Δ., σύμφωνα με 
το άρθρο 7 της παρούσας. Η εισαγωγική εκπαίδευση 
περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον θέματα που αφορούν στην 
υγιή ανάπτυξη παιδιών και εφήβων, στη σεξουαλική και 

έμφυλη βία, στην προστασία από σεξουαλική εκμετάλ-
λευση και κακοποίηση, στη διαχείριση συγκρούσεων 
μεταξύ παιδιών ή εφήβων, στην παροχή πρώτων βο-
ηθειών (σωματική και ψυχική υγεία), στη διαχείριση 
εκτάκτων αναγκών/περιστατικών και εκκένωση του 
Ε.Δ.Η.Δ., ανίχνευση, εκτίμηση και αντιμετώπιση ειδικών 
αναγκών υποδοχής κατά την εισαγωγή των ανηλίκων και 
στη διαχείριση των δεδομένων με σεβασμό στον Γενικό 
Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων και την λοιπή 
ισχύουσα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία. Η εισαγωγική 
εκπαίδευση υλοποιείται με ευθύνη του φορέα λειτουργί-
ας ή και σε συνεργασία με άλλους αρμόδιους φορείς και 
ολοκληρώνεται το αργότερο εντός δύο μηνών από την 
πρόσληψη των νέων μελών της ομάδας υποστήριξης.».

2. Στην ενότητα 36 του Μέρους IV «Αποχώρηση φι-
λοξενούμενου» του Παραρτήματος «Οδηγός Εφαρμο-
γής Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων 
Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευ-
των Ανηλίκων (Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 
υπουργικής απόφασης, η παρ. 1 τροποποιείται, η παρ. 2 
αντικαθίσταται, προστίθενται νέες παρ. 3 και 4, οι παρ. 3 
και 4 αναριθμούνται σε 5 και 6 αντίστοιχα, και η ενότητα 
36 διαμορφώνεται ως εξής:

«Ενότητα 36
Ενηλικίωση
1. Το σχέδιο αποχώρησης και η προετοιμασία του ανη-

λίκου για την επικείμενη ολοκλήρωση της φιλοξενίας 
του στο Ε.Δ.Η.Δ., λόγω ενηλικίωσης, ξεκινάει τουλάχι-
στον δύο (2) μήνες πριν την ημερομηνία ενηλικίωσής 
του. Η περίοδος προετοιμασίας, ανάλογα με τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του ανηλίκου, περιλαμβάνει τις κάτωθι 
ενέργειες, οι οποίες αποτυπώνονται στο σχέδιο αποχώ-
ρησης και στο Α.Σ.Δ.:

α) Η ομάδα υποστήριξης ολοκληρώνει τις εκκρεμό-
τητες της αναφορικά με την υποστήριξη του ανηλίκου 
(νομικές, διοικητικές, αναζήτηση εργασίας ή άλλες),

β) η ομάδα υποστήριξης προβαίνει στις απαιτούμενες 
ενέργειες για την εξασφάλιση της μετακίνησής του σε 
ασφαλές πλαίσιο στέγασης ενηλίκων,

γ) διενεργούνται κατ’ ελάχιστο τέσσερις (4) συναντή-
σεις ατομικής συμβουλευτικής με τον ανήλικο για την 
προετοιμασία του για την ολοκλήρωση της φιλοξενίας 
του στο Ε.Δ.Η.Δ., τη διασύνδεσή του με άλλες υπηρεσίες, 
και τις εκκρεμότητες της υπόθεσής του,

δ) ο ανήλικος λαμβάνει επικαιροποιημένες πληροφο-
ρίες για τη διαθεσιμότητα υπηρεσιών από εξωτερικούς 
φορείς χρήσιμων για τον ίδιο, μέσω παρεχόμενου υλικού 
ή συμβουλευτικών συνεδριών μεταξύ της ομάδας υπο-
στήριξης και του ανηλίκου ή κοινών επισκέψεων στις 
υπηρεσίες,

ε) ο κοινωνικός λειτουργός παραδίδει φάκελο στον 
νεαρό ενήλικο κατά την αποχώρησή του, ο οποίος πε-
ριλαμβάνει όλα τα πρωτότυπα έγγραφα που αφορούν 
στην υγεία του (αποτελέσματα εξετάσεων, βιβλιάριο 
υγείας, γνωματεύσεις, κ.λπ.), το νομικό του καθεστώς 
(όπως έγγραφα σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης 
διεθνούς προστασίας ή άδεια διαμονής), την εκπαίδευ-
ση (όπως έλεγχοι προόδου, απολυτήριο κ.λπ.), καθώς 
και οποιοδήποτε πρωτότυπο έγγραφο φυλάσσεται στα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22474 Τεύχος B’ 2118/07.04.2024

γραφεία του φορέα λειτουργίας ή στο Ε.Δ.Η.Δ. και αφορά 
τον ανήλικο,

στ) ολοκληρώνεται και παραδίδεται στον ανήλικο ο 
φάκελός του με όλες τις απαραίτητες διαδικασίες που 
έχουν διενεργηθεί και τα έγγραφα που έχουν αναπτυχθεί 
κατά τη διάρκεια της φιλοξενίας του στο Ε.Δ.Η.Δ. σχετι-
κά με την διασύνδεση του ανηλίκου με φορείς παροχής 
επαγγελματικής συμβουλευτικής/απασχολησιμότητας 
ή με πιθανούς εργοδότες ή με επαγγελματικές σχολές 
μαθητείας ή κατάρτισης.

2. Σε περίπτωση που το χρονικό διάστημα που απο-
μένει μετά την υποδοχή του ανηλίκου στο Ε.Δ.Η.Δ. έως 
την ενηλικίωσή του είναι μικρότερο των δύο (2) μηνών, 
οι ανωτέρω διαδικασίες προετοιμασίας ξεκινούν άμεσα.

3. Εξαιρετικά, η φιλοξενία μπορεί να παρατείνεται και 
μετά την ενηλικίωση, στις εξής περιπτώσεις:

α) Για ανήλικους φιλοξενούμενους που φοιτούν σε 
δομές τυπικής εκπαίδευσης ή επαγγελματικής κατάρ-
τισης και ενηλικιώνονται κατά τη διάρκεια της σχολικής 
χρονιάς. Στην περίπτωση αυτή, η διαμονή του ανηλίκου 
στο Ε.Δ.Η.Δ. παρατείνεται έως την ολοκλήρωση της τρέ-
χουσας -κατά την ενηλικίωσή του- εκπαιδευτικής περι-
όδου. Προϋπόθεση για την ως άνω παράταση είναι η 
συστηματική παρακολούθηση των μαθημάτων από τον 
ανήλικο, όπως βεβαιώνεται από τον διευθυντή της εκπαι-
δευτικής μονάδας στην οποία είναι εγγεγραμμένος. Μέ-
χρι το πέρας της περιόδου αυτής, η ομάδα υποστήριξης 
έχει μεριμνήσει για την αναζήτηση πλαισίου στέγασης 
για τον νεαρό ενήλικο και για την συνολική προετοιμασία 
του για την ανεξάρτητη διαβίωση,

β) για φιλοξενούμενους που ενηλικιώνονται και για 
τους οποίους έχει βρεθεί θέση σε πλαίσιο φιλοξενίας 
ενηλίκων, όπως στέγαση σε Ελεγχόμενες Δομές Προσω-
ρινής Φιλοξενίας Αιτούντων Άσυλο, αλλά η μετάβασή 
τους δεν έχει ολοκληρωθεί μέχρι την ημερομηνία ενη-
λικίωσης. Στην περίπτωση αυτή η φιλοξενία του προσώ-
που στο Ε.Δ.Η.Δ. παρατείνεται για σύντομο χρονικό διά-
στημα που δε δύναται να ξεπερνά τις δέκα (10) ημέρες 
από την ημέρα ενηλικίωσής του. Το Ε.Δ.Η.Δ. οφείλει να 
τηρεί στον ατομικό φάκελο του φιλοξενούμενου αποδει-
κτικά της εμπρόθεσμης αίτησης του φορέα λειτουργίας 
προς το εκάστοτε πλαίσιο φιλοξενίας ενηλίκων και της 
προσδιορισθείσας ημερομηνίας τοποθέτησης σε αυτό, 
και να τα κοινοποιεί στη Μονάδα Διαχείρισης Αιτημά-
των Στέγασης και Μετεγκαταστάσεων και την αρμόδια 
χρηματοδοτική αρχή.

4. Σε κάθε περίπτωση, σκοπός ενός Ε.Δ.Η.Δ. είναι η στέ-
γαση και η υποστήριξη ασυνόδευτων ανηλίκων ηλικίας 
άνω των 16 ετών. Για τον λόγο αυτό, κατά την υποβολή 
ενός αιτήματος παράτασης φιλοξενίας ενός ανηλίκου 
που ενηλικιώνεται για έναν από τους αναφερόμενους 
λόγους της παρ. 3, εκτιμάται πρωτίστως το βέλτιστο συμ-
φέρον των υπόλοιπων ανηλίκων φιλοξενούμενων και 
η συνολική διαθεσιμότητα θέσεων φιλοξενίας για τους 
ασυνόδευτους ανηλίκους που βρίσκονται στη Χώρα. 
Αν κατά τη διάρκεια της παράτασης της φιλοξενίας για 
έναν από τους λόγους της παρ. 3 προκύπτουν ζητήματα 
ασφάλειας ή προστασίας των λοιπών ανήλικων φιλο-
ξενούμενων, το πρόσωπο αναφοράς του νεαρού ενή-

λικου, αποστέλλει εγκαίρως στη Μονάδα Διαχείρισης 
Αιτημάτων Στέγασης και Μετεγκαταστάσεων της Γενικής 
Γραμματείας και στην αρμόδια διαχειριστική αρχή χρη-
ματοδότησης πλήρως αιτιολογημένη έκθεση/αναφορά 
και η παράταση φιλοξενίας διακόπτεται άμεσα.

5. Για τους νεαρούς ενήλικους που αποχωρούν από το 
Ε.Δ.Η.Δ., καταρτίζεται έντυπο ολοκλήρωσης φιλοξενίας 
και φροντίδας, το οποίο υπογράφεται και από τις δύο 
πλευρές. Το έντυπο ολοκλήρωσης φιλοξενίας και φρο-
ντίδας περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο:

α) Τη συναίνεση του νεαρού ενήλικα για τη μεταφορά 
των προσωπικών στοιχείων του και του ατομικού του 
αρχείου προς το διάδοχο φορέα παροχής στέγασης,

β) τη λίστα των εγγράφων που παραλαμβάνει ο νεαρός 
ενήλικας κατά την ημέρα της αποχώρησής του από το 
Ε.Δ.Η.Δ.,

γ) ενημέρωση για πιθανές εκκρεμείς υποθέσεις ή προ-
γραμματισμένα ραντεβού, τα οποία ο νεαρός ενήλικας 
οφείλει να έχει υπόψη του στο άμεσο μέλλον.

6. Για την αποχώρηση του νεαρού ενηλίκου ενημε-
ρώνεται η Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών και 
Θεσμικής Προστασίας και ο επίτροπός του.».

3. Στην ενότητα 37 «Αλλαγή πλαισίου φιλοξενίας» του 
Μέρος IV «Αποχώρηση φιλοξενούμενου» του Παραρ-
τήματος «Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων Κανόνων Λει-
τουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης 
Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων (Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ’ αρ. 
138529/17.03.2023 υπουργικής απόφασης, προστίθεται 
νέα παρ. 5 ως εξής:

«5. Εξαιρετικά, ο ανήλικος είναι δυνατό να μετακινείται 
στο νέο πλαίσιο πριν την παρέλευση του ενός μήνα της 
παραγράφου ένα (1), εφόσον αυτό είναι απαραίτητο για 
την ασφάλεια και την προστασία του βέλτιστου συμφέ-
ροντος του ίδιου ή των άλλων φιλοξενούμενων. Σε κάθε 
περίπτωση, η μετακίνηση γίνεται οργανωμένα υπό τον 
συντονισμό της Μονάδας Διαχείρισης Αιτημάτων Στέγα-
σης και Μετεγκαταστάσεων και η ομάδα υποστήριξης 
του Ε.Δ.Η.Δ. οφείλει να ενημερώσει και να προετοιμάσει 
επαρκώς τον ανήλικο, καθώς και να διαβιβάσει το ατο-
μικό του αρχείο και όλες τις εκκρεμότητες της υπόθεσής 
του.».

4. Στην ενότητα 41 «Μεθοδολογία διενέργειας ελέγ-
χου» του Μέρους V «Διαδικασία εποπτείας και αξιολόγη-
σης» του Παραρτήματος «Οδηγός Εφαρμογής Πρότυπων 
Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων 
Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων 
(Ε.Δ.Η.Δ.)» της υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 απόφασης της 
Yφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου, προστίθεται 
περ. ε) ως εξής:

«ε) κάθε άλλο πρόσφορο μέσο που κρίνεται αναγκαίο 
για τη διενέργεια του ελέγχου.».

Άρθρο 5
Επικαιροποίηση ορολογίας της 
υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 (Β’ 1615) απόφασης

Όπου στην υπ’ αρ. 138529/17.03.2023 απόφαση της 
Yφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου με θέμα «Πλαί-
σιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων 
Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22475Τεύχος B’ 2118/07.04.2024

Ανηλίκων» (Β’ 1615), όπως ισχύει, αναφέρεται η Ειδική 
Γραμματεία Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων ή ο Ει-
δικός Γραμματέας Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων, 
εφεξής νοείται η Γενική Γραμματεία Ευάλωτων Πολιτών 
και Θεσμικής Προστασίας και ο Γενικός Γραμματέας Ευ-
άλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας αντίστοιχα.

Άρθρο 6
Τροποποίηση της έναρξης ισχύος 
της υπ’ αρ. 138529/2023 (Β’ 1615) απόφασης

Η ημερομηνία έναρξης ισχύος της υπ’ αρ. 138529/
17.03.2023 απόφασης της Yφυπουργού Μετανάστευσης 
και Ασύλου τροποποιείται και ανακαθορίζεται ως ημερο-
μηνία έναρξης ισχύος της απόφασης η 1η Ιουνίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 1 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ

Ι

    Αριθμ. 1314πε  (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 378/2021 απόφασης Δημο-

τικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφο-

ρά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 37ο 

Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου στην περιοχή «Με-

σαμπελιές», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης  - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-

τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136), και ιδιαίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που 
τροποποιούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτο-
ντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστά-
μενος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 
και 66 αυτού που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α 
του ν. 4325/2015 σχετικά με την θέση και τις νέες αρμο-
διότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: 
«Όπου στη νομοθεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που ο 
Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως 
προϊστάμενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρε-
σιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται 
στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση Συντονίστρι-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΘΟ-
8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

10. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 (Β’ 676) απόφαση 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα“» 
(«Μ.Ε.Γ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22476 Τεύχος B’ 2118/07.04.2024

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο 
νομιμότητας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμ-
βουλίων που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

16. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16-07-2018 
έγγραφο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με 
θέμα «Περιοδικές Πεζοδρομήσεις».

19. Το υπ’ αρ. 2122/23-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 1186/01-04-2022), με το οποίο δια-
βιβάζεται η υπ’ αρ. 378/2021 νομότυπα ληφθείσα από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 378/2021 (ΑΔΑ: ΨΛΚΘΩ0Ο-9Χ4) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με 
την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας γύρω από το 37ο Δημοτικό 
Σχολείο Ηρακλείου, στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός 
σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 125/2021 (ΑΔΑ: ΩΗΞΚΩ0Ο-Θ3Σ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

22. Την υπ’ αρ. 122061/08-12-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 03/2021 (α.π. 113576/18-11-2021) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

24. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις γύρω από το 37ο Δημο-
τικό Σχολείο Ηρακλείου στην περιοχή «Μεσαμπελιές» 
εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και 
Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

25. Την υπ’ αρ. 128394/23-12-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση του κανονισμού λειτουργίας πεζόδρομου σε 
τμήμα της οδού Μυρτιάς, μπροστά από το 37ο Δημοτικό 
Σχολείο στην περιοχή «Μεσαμπελιές».

26. Την υπ’ αρ. 36/2023 (ΑΔΑ: 9ΨΨΚΩ0Ο-ΓΑ7) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

27. Την υπ’ αρ. 129/2023 νομότυπα ληφθείσα απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση του κανονι-
σμού περιοδικής λειτουργίας πεζόδρομου σε τμήμα της 
οδού Μυρτιάς, μπροστά από το 37ο Δημοτικό Σχολείο, 
στην περιοχή «Μεσαμπελιές», εντός σχεδίου πόλεως 
Ηρακλείου.

28. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

29. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

30. Το γεγονός ότι η υπ’ αρ. 378/2021 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου ελήφθη πριν τη δημοσίευση του 
ν. 5003/2022, συνεπώς για την έγκρισή της δεν έχει ισχύ 
η προθεσμία του δευτέρου εδαφίου και το τρίτο εδάφιο 
της παρ. 1 του ν. 2696/1999, όπως αυτά τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 
(Α’ 230).

31. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 378/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, γύρω από 
το 37ο Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου, στην περιοχή «Με-
σαμπελιές» εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, ως εξής:

1. Καθορισμός του μέγιστου ορίου ταχύτητας σε 
30χλμ/ώρα σε όλες τις οδούς της περιοχής που περι-
κλείεται από τις οδούς Ευμαθίου, Παπαναστασίου και 
Ανθέων, με εξαίρεση την οδό Μυρτιάς στην οποία το 
μέγιστο όριο ταχύτητας καθορίζεται σε 20χλμ/ώρα. Για 
το σκοπό αυτό να γίνει κατάλληλη διαγράμμιση του οδο-
στρώματος και να τοποθετηθεί κατακόρυφη σήμανση 
στις ενδεδειγμένες θέσεις.

2. Περιοδική πεζοδρόμηση του τμήματος της οδού 
Μυρτιάς από τη συμβολή της με την οδό Μενεξέδων 
έως τη συμβολή της με την οδό Κασταλίας, κατά τις 
ώρες λειτουργίας του σχολείου (από 07:30 έως 16:30), 
σύμφωνα με τον κανονισμό περιοδικής λειτουργίας του, 
όπως εγκρίθηκε με την παραπάνω (27) σχετική. Για τον 
σκοπό αυτό να γίνει τοποθέτηση κατάλληλης κατακό-
ρυφης σήμανσης.

3. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών σε διάφορα ση-
μεία στην ευρύτερη περιοχή γύρω από το σχολείο, όπως 
αποτυπώνονται στη σχετική μελέτη. Για το σκοπό αυτό 
να τοποθετηθεί η κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση και 
να γίνει η προβλεπόμενη διαγράμμιση του οδοστρώ-
ματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22477Τεύχος B’ 2118/07.04.2024

4. Καθορισμός προτεραιότητας των οδών: Μενεξέδων, 
Κασταλίας, Ευκαλύπτων, Γαρδένιας και 3ης παρόδου 
Ανθέων έναντι όλων των καθέτων σε αυτές οδών, Ιλί-
ου έναντι Δρακάκη και Ευαγγ. Ζαππα, Δοξάτου έναντι 
Κ. Αστυρακάκη και Δάφνης έναντι Πεύκων. Σε όλη την 
περιοχή παραμένει η προτεραιότητα των οδών Ανθέων, 
Ευμαθίου, Παπαναστασίου και Μ. Καραναστάση έναντι 
των οδών που συμβάλλουν σε αυτές. Για τον σκοπό αυτό 
να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση 
στις κατάλληλες θέσεις.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 1 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩΠΕΑΠ 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22478 Τεύχος B’ 2118/07.04.2024

*02021180704240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-07T23:34:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




